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Anotace

Cílem této diplomové práce je navrhnout chladicí systém trakčního motoru/generátoru pro

elektrický bateriový automobil typu SUV s aerodynamickými vlastnostmi vozu Škoda Kodiaq dle

zadaných specifikací. Seznámit se se softwarovým prostředím ANSYS Motor-CAD, ve kterém provést

tepelný návrh a následné simulace ustáleného oteplení a přechodových jevů.

Klíčová slova

ANSYS Motor-CAD, tepelný návrh, ekvivalentní tepelný obvod, vodní chlazení pláště,

synchronní reluktanční motor s permanentními magnety, PMSRM

Summary

The aim of this thesis is to design a cooling system of a traction motor / generator for an electric

battery vehicle of the SUV type with aerodynamic properties of the Škoda Kodiaq car according to the

given specifications. To get acquainted with the ANSYS Motor-CAD software, in which to perform

thermal model and subsequent simulations of steady state and transients.

Index Terms

ANSYS Motor-CAD, Thermal, cooling system, lumped circuit model, housing water

jacket, permanent magnet synchronous reluctance machine, PMSRM
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Úvod

Elektrické pohony a jejich aplikace se neustále vyvíjejí. Pro novou aplikaci je možné vybrat

řadový motor tak, aby splňoval zadaná kritéria nebo je možné nový motor vyvinout. Vývoj nového

motoru je záležitost drahá i časově náročná a vyplatí se v případě, že se očekává veliké množství

vyrobených kusů nebo je aplikace natolik specifická, že použití řadového motoru není možné. Vývoj

motoru se skládá z elektromagnetického, tepelného a mechanického návrhu. Všechny tři návrhy hrají

zásadní roli ve správné funkčnosti a garantované životnosti stroje. Tato práce bude zaměřena na část

tepelného návrhu.

Způsoby, jakými jsou tepelné výpočty řešeny, se časem vyvíjely. Dnes jsou velikou výhodou

výkonné počítače, které tyto výpočty usnadňují, urychlují a otevírají nové možnosti. Teoretické principy,

které jsou založeny na fyzikálních základech, zůstávají stejné a při práci s moderními softwary je dobré

je dostatečně znát a orientovat se v nich, aby bylo možné výsledkům důvěřovat a chápat, co znamenají.

V první části této práce budou představeny teoretické znalosti v oblasti ztrát elektrického stroje a odvodu

ztrátového tepla, možnosti tepelného výpočtu a typy chlazení.

V praktické části bude proveden teplený návrh trakčního motoru pro využití v bateriovém

elektromobilu, který byl navržen podle daných specifikací. Úvodem této kapitoly bude literární rešerše

techniky v oboru systému chlazení motorů této specializace, následovat bude seznámení s vývojovým

prostředím ANSYS, a především s modulem Motor-CAD, ve kterém bude samotný návrh proveden.

Vytvořený model bude prověřen simulacemi ustáleného stavu a přechodových jevů. Závěrem budou

vyhodnocena data získaná pomocí simulací.
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1 Teoretická část

Kritická místa tepleného návrhu stroje s permanentními magnety jsou izolace vinutí

a permanentní magnety. Maximální povolená teplota vinutí je dána tepelnou třídou izolace. Při

překračování dané teploty dochází ke snížení životnosti nebo v horším případě zničení izolace, a tedy

celého stroje. Třída izolace je dána použitými materiály a má stanovenou mezní teplotu (Tab. 1.1).

Třída izolace Y A E B F H C

Mezní teplota [°C] 90 105 120 130 155 180 nad 180

Tab. 1.1 - Tepelné třídy izolace

Očekávaná živostnost stroje je závislá na teplotě vinutí [2]. Pro různé tepelné třídy (class) je tato

závislost zobrazena na Obr. 1.1.

Obr. 1.1 – Vliv teploty vinutí na životnost stroje [2]

U permanentních magnetů může vlivem teploty dojít k nevratné demagnetizaci. K tomu dochází

při překročení limitní velikosti magnetické indukce ve směru magnetizace. Ta je dána

BH charakteristikami, které definují vlastnosti magnetů.

1.1 Ztráty

Přeměna elektrické energie uložené v baterii v mechanickou energii je doprovázena ztrátami,

tedy přeměnou energie ve ztrátové teplo. Pro tepelný výpočet elektrického stroje je nutné znát ztráty,

které v něm vznikají, stroj oteplují a je nutné je za pomoci chlazení odvést. Důležitá je jejich velikost,
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kde vznikají a na čem jsou závislé. Podle základního rozdělení se rozeznávají ztráty ve vinutí, v železe

a mechanické.

1.1.1 Ztráty ve vinutí

Jedná se o ztráty vznikající průchodem elektrického proudu vodičem, někdy se nazývají Joulovy

nebo ztráty v mědi. Jejich velikost závisí na druhé mocnině protékajícího proudu a odporu vinutí, který

je dále závislý na teplotě a skin efektu, případně proximity efektu, tyto jevy jsou dále zahrnuty v pojmu

střídavý odpor. Skin efekt je vytlačování proudové hustoty k okraji vodiče vlivem střídavého proudu

a proximity efekt je vliv blízkosti, který se projevuje v drážkách, kdy na sebe působí jednotlivé vodiče:

𝑃௝ = 𝑅୅େ,஬ ∗ 𝐼௙
ଶ ∗ 𝑁௙ , (1.1)

 𝑃௝ jsou Joulovy ztráty ve vinutí [W],

 𝑅஺஼,ణ je střídavý odpor přepočítaný na teplotu vodiče [Ω],

 𝐼௙ je efektivní hodnota proudu [A],

 𝑁௙ je počet fází [-].

1.1.2 Ztráty v železe

Ztráty v železe, tedy v magnetickém obvodu statoru a rotoru, je možné dělit na hysterezní

a vířivé:

𝑃୊ୣ = 𝑃ୌ୷ + 𝑃௏ , (1.2)

 𝑃୊ୣ jsou ztráty v železe [W],

 𝑃ୌ୷ jsou hysterezní ztráty [W],

 𝑃௏ jsou ztráty vířivými proudy [W].

Hysterezní ztráty jsou úměrné frekvenci a velikosti hysterezní smyčky, která je dána

materiálovými vlastnostmi a odpovídají hysterezní energii akumulované v jednotce objemu

feromagnetika [1]:

𝑃ୌ୷ = 𝑤ୌ୷ 𝑉୊ୣ 𝑓, (1.3)

 𝑤ୌ୷ je plocha hysterezní smyčky [J/m3],

 𝑉୊ୣ je objem feromagnetika [m3],

 𝑓 je frekvence magnetické indukce [Hz].
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Ztráty vířivými proudy jsou úměrné druhé mocnině frekvence a maximální hodnoty magnetické

indukce. Zásadní vliv na velikost těchto ztrát má tloušťka plechů a jejich odpor [1]:

𝑃௏ =

𝑉ி௘ 𝜋ଶ 𝑓ଶ 𝑑ଶ 𝐵௠
ଶ

6 𝜌
, (1.4)

 𝑑 𝑗𝑒 𝑡𝑙𝑜𝑢šť𝑘𝑎 𝑝𝑙𝑒𝑐ℎů [𝑚],

 𝐵௠ je maximální hodnota magnetické indukce [T],

 𝜌 je měrný elektrický odpor plechů [Ω m].

1.1.3 Mechanické ztráty

Mezi neelektrické ztráty v točivých strojích se řadí ztráty mechanické, které je možné rozdělit

na ztráty třením v ložiskách a ventilační. Ztráty třením jsou závislé na rychlosti otáčení hřídele, typu

ložisek, vlastnostech maziva a zátěži na ložiscích. Velikost ztrát třením je možné vypočítat analyticky

podle [1]:

𝑃ఘ,ୠୣୟ୰୧୬୥ = 0,5 𝛺 µ 𝐹 𝐷ୠୣୟ୰୧୬୥, (1.5)

 𝑃ఘ,ୠୣୟ୰୧୬୥ jsou třecí ztráty v ložiscích [W],

 𝛺 úhlová rychlost hřídele [rad-1],

 𝐹 zátěž ložisek [N],

 𝐷ୠୣୟ୰୧୬୥ vnitřní průměr ložisek [m].

Ventilační ztráty jsou způsobeny aerodynamickým odporem rotujících částí stroje a rostou s třetí

mocninou otáčivé rychlosti. Při modelových výpočtech lze rotor v části vzduchové mezery uvažovat jako

rotující válec v uzavřeném prostoru a dle [1] je ztráty možné vypočítat následovně:

𝑃஡୵ଵ =

1

32
𝑘𝐶ெ𝜋𝜌𝛺ଷ𝐷௥

ସ𝑙௥, (1.6)

 𝑘 je koeficient drsnosti povrchu [-],

 𝐶ெ empirický koeficient, závislý na Couette Reynoldsovo čísle velikosti vzduchové mezery a

[…]


nárůstu teploty v této části, viz Obr. 4.36. Při udržování konstantních otáček 0 a 100 km/h dochází

ke snižování teploty, protože jsou ztráty menší než teplo odváděné chladicím systémem. Teplota vinutí

se ustaluje přibližně po 16 cyklech mezi teplotami 186 a 194 °C, což je teplota přesahující stanovený

limit. Do dosažení teploty 180 °C nejteplejšího bodu vinutí z počáteční teploty 70 °C je možné cyklus

zopakovat 8 x. V případě následného provozování tohoto cyklu by došlo k přehřátí a možnému

poškození izolace vinutí. Dále by bylo nutné snížit výkon, kterým se motor rozbíhá a generátor brzdní,

čímž by došlo k prodloužení dob rozběhu a brzdění nebo zvýšit prodlevy mezi akceleracemi.

Obr. 4.36 - Průběh teploty pláště (modrá), magnetů (zelená) a maximální teploty vinutí (žlutá) pro

dvacet cyklů zrychlení a brzdění 0 – 100 – 0 km/hod
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Závěr

V této práci jsem uvedl teoretické základy v oboru vzniku a odvodu ztrátového tepla, metody

výpočtu oteplení, výpočet objemového průtoku a rozměrů chladicích kanálů vodního chlazení pláště

trakčního pohonu elektromobilu.

Dále jsem dokumentoval seznámení s vývojovým prostředím ANSYS a jeho moduly. Jako

nejvhodnější software z nabídky ANSYS pro tepelný návrh elektrického stroje jsem zvolil sw Motor-

CAD. Uvedl jsem základní možnosti tohoto programu a popsal jeho uživatelské rozhraní.

Návrh chladicího systému jsem provedl pro synchronní reluktanční motor s permanentními

magnety PMSRM, který byl navržen jako trakční pohon vozidla typu SUV s aerodynamickými

vlastnostmi vozu Škoda Kodiaq tak, aby splňoval požadavky na maximální rychlost, dobu zrychlení

z 0 na 100 km/h a měl maximální rozměry dle zadání v kapitole 4.

Z uvedených typů chlazení z nabídky sw Motor-Cad jsem na základě provedené analýzy

aktuálního stavu techniky v oboru chlazení trakčních pohonů lehkých elektrických bateriových vozidel

vybral vodní chlazení pláště. Jako chladicí médium jsem zvolil směs vody a etylenglykolu EGW 50/50

a vypočítal jsem potřebný objemový průtok 9,2 l/min. Rozměry chladících kanálů jsem zvolil tak, aby

umožnily intenzivní přestup tepla, resp. vznik turbulentního proudění chladiva.

Stanovené parametry chladicího systému jsem zavedl do sw Motor-CAD a následně jsem ověřil

splnění kritéria pro vznik turbulence (Reynoldsovo číslo) a další parametry vodního chlazení, jako je

aktivní plocha kanálů, koeficienty přestupu tepla, náhradní tepelné odpory apod.

Posuzovaný stroj včetně chlazení jsem prověřil simulacemi jak v ustálených, tak přechodných

stavech. Pomocí Motor-CAD Lab jsem vypočítal teplotně omezené křivky momentu a výkonu

v závislosti na otáčkách v oblasti od 0 do 12000 ot/min. Teplotní limity byly dány teplotou statorového

vinutí a permanentních magnetů. U vinutí jsem stanovil maximální teplotu dle třídy izolace H na 180 °C

a u magnetů dle charakteristik uvedených výrobcem na 150 °C.

Rozložení teploty jsem prověřil jak v příčném, tak v podélném řezu při otáčkách 4700 ot/min.

Při těchto otáčkách je maximální trvalý výkon, při kterém nedojde k přesažení limitních teplot, 107 kW

a moment 217 Nm. Z rozložení teploty v jednotlivých řezech je patrné, že ve stanoveném pracovním

bodě je limitující teplota vinutí, která dosahuje v oblasti čel 179,9 °C. Teplota permanentních magnetů

dosahuje 133,5 °C, což ještě nezpůsobuje ohrožení v podobě demagnetizace.

Pomocí analýzy metodou konečných prvků, která je součástí sw Motor-CAD, jsem dále

vygeneroval mapy rozložení teploty v prostoru drážky a v řezu rotoru a statoru. Vizuální kontrolou míst

s nejvyšší teplotou byla zjištěna dostatečná shoda s analytickým výpočtem.
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Simulace chování navržené chladicí soustavy v přechodných režimech jsem prováděl

na standardizovaném cyklu WLTP class 3, který obsahuje oblasti nižších, středních a vyšších rychlostí

a je dlouhý 30 minut. Bylo zjištěno, že z počáteční teploty všech částí, která byla 65 °C, se teploty ustálí

po 6 cyklech, po kterých se průběh teploty periodicky opakuje. Vinutí dosahuje maximálně 79 °C

a magnety 68 °C při teplotě okolí 40 °C. Skutečnost, že v žádném bodě cyklu nedochází k přetěžování

stroje, jsem dokumentoval formou rozmístění pracovních bodů pod teplotně omezenou křivkou momentu

a výkonu.

Dále jsem simuloval zatěžování stroje opakovaným maximálním zrychlením z 0 na 100 km/h

a následným maximálním brzděním rekuperací do zastavení. Zjistil jsem, že při splnění požadavku

na zrychlení v daném čase dochází k přetěžování stroje a je ho možné opakovaně zatěžovat tímto cyklem

jen omezenou dobu. Při počáteční teplotě stroje 70 °C a teplotě okolí 40 °C dojde k dosažení maximální

povolené teploty vinutí 180 °C po osmi opakovaných cyklech. Aby nedošlo k tepelnému přetěžování

izolace vinutí, které vede ke snížení životnosti nebo v horším případě ke zničení, se musí v tomto případě

omezit výkon, a tedy doba zrychlení a brzdění vozidla, nebo zvýšit prodlevy mezi akceleracemi.
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