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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na problematiku chlazení pohonu elektromobilu s respektováním zadaných jízdních parametrů. Simulace
měla být provedena prostřednictvím campus licence multifyzikálního programového sw ANSYS. Náročnost úlohy spočívá
jednak v zvládnutí metodiky výpočtu oteplení aktivních částí stroje v přechodném jízdním režim dle platných standardů EU a
zároveň v osvojení nově uvolněného sw modulu Motor_CAD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu. S ohledem na karanténní opatření fakulty a omezeným možnostem přístupu
k licenčnímu sw byl způsob chlazení omezen na odvod ztrátového tepla kapalinou z pláště stroje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant shromáždil k dané problematice množství podkladů, pravidelně informoval o postupu řešení, aktivně přistupoval
k osvojení nového sw prostředí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Stupeň odbornosti práce hodnotím jako velmi vysoký. Oceňuji zejména zvládnutí rozsáhlého sw prostředí ANSYS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce lze práci vytknout některé neobratné formulace, neúplnost v popisu použitého programového prostředí
atp. Z hlediska celkové úrovně práce je nepovažuji za podstatné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant pracoval pouze na základě pramenů z odborného tisku a výukových materiálů dodavatele sw . Pro
elektromagnetický návrh stroje a jeho výkonové dimenzování aplikoval program MotorCAD. Ten jako jeden z mála umožňuje
provádět tepelnou kontrolu navrženého stroje jak v stacionárních, tak přechodných režimech. Toto diplomant využil pro

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

simulaci chlazení navrženého stroje při zvoleném jízdním režimu. Ve smyslu citační etiky jsem v práci neshledal nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vypracování DP velmi negativně ovlivnilo jednak omezení kontaktů mezi mnou a diplomantem dané epidemií coronaciru a
dále rovněž cca 6-měsíční odklad v uvolnění campus licence sw modulu MotorCAD.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá problematikou návrhu a dimenzování trakční výzbroje lehkého osobního elektromobilu. Jedná se o
nový obor, který je dosud předmětem know how jak po stránce koncepce trakčního pohonu, tak po stránce
metodiky jeho dimenzování. Diplomant se v tomto prostředí zdárně orientoval, jeho práce má průkopnický
charakter a usnadní zařazení nového sw vybavení ČVUT do výuky. Vzhledem k výše uvedeným okolnostem ji
hodnotím známkou:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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